
 
 

 

Pouczenie do kryterium dochodowego 

Dochód na osobę w rodzinie ucznia oznacza sumę dochodów netto ucznia + osób w rodzinie 
ucznia uzyskaną w roku podatkowym 2023 r., podzieloną przez liczbę osób w rodzinie ucznia, 
a następnie podzieloną przez 12.  

Rodzina – uczeń oraz pozostałe osoby (spokrewnione lub niespokrewnione), pozostające 
w faktycznym związku, wspólnie zamieszkujące i gospodarujące. Wspólne zamieszkiwanie jest 
przesłanką uznania za rodzinę osób zamieszkujących ze sobą, jeżeli równocześnie z tym 
zamieszkiwaniem występuje element wspólnego gospodarowania. 

Za roczny dochód netto uważa się sumę przychodów z roku podatkowego 2023, pomniejszoną 
o: 

1) roczne obciążenie podatkiem dochodowym od osób fizycznych i koszty uzyskania przychodu; 

2) składki na ubezpieczenie zdrowotne określone w przepisach o świadczeniach opieki 
zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych oraz ubezpieczenia społeczne określone 
w odrębnych przepisach; 

3) kwotę alimentów świadczonych na rzecz innych osób. 

Do dochodu na osobę w rodzinie ucznia wlicza się także dochód dziecka oraz dochód ucznia.  

Dochód dziecka – dochód, do którego zalicza się kwotę otrzymywanej renty wraz z dodatkiem 
dla sierot zupełnych, zasiłek pielęgnacyjny, dodatek pielęgnacyjny, otrzymywane alimenty oraz 
kwotę odpowiadającą dochodom uzyskiwanym z majątku dziecka. Mogą nimi być przykładowo 
dochody z nieruchomości, których dziecko jest właścicielem, lub odsetki od środków 
zgromadzonych na rachunkach bankowych. Wyliczenie to ma charakter zamknięty, co oznacza, 
że dochody nie wymienione w tym przepisie nie wlicza się do dochodu dziecka. Zasiłek rodzinny 
nie jest dochodem dziecka, tylko rodziny. 800+ nie wlicza się do dochodu dziecka. 

! Nie zapomnij dołączyć do Wniosku kopie dokumentów potwierdzających spełnienie 
kryterium dochodowego:  

1) Dla osób pracujących poza rolnictwem: zeznanie podatkowe za rok 2023 / 
zaświadczenie z właściwego urzędu skarbowego o dochodzie netto za rok podatkowy 
2023 + dowód opłacenia składek w ZUS (np. PIT-11, zaświadczenie z ZUS) + (jeśli dotyczy) 
kopia odpisu wyroku sądu przyznającego alimenty na rzecz innych osób,  

2) Dla osób prowadzących pozarolniczą działalność gospodarczą opodatkowaną 
podatkiem dochodowym od osób fizycznych na zasadach określonych w przepisach 
o podatku dochodowym od osób fizycznych: zeznanie podatkowe za rok podatkowy 
2023/ zaświadczenie z właściwego urzędu skarbowego o dochodzie za rok 2023 
(przychód, koszty uzyskania przychodu, dochód, podatek, składki na ubezpieczenia 
społeczne)+ dowód opłacenia składek w ZUS (np. PIT-11,  zaświadczenie z ZUS) + (jeśli 
dotyczy) kopia odpisu wyroku sądu przyznającego alimenty na rzecz innych osób, 

3) Dla osób prowadzących pozarolniczą działalność gospodarczą na zasadach 
określonych w przepisach o zryczałtowanym podatku dochodowym od niektórych 
przychodów osiąganych przez osoby fizyczne: za dochód przyjmuje się kwotę 
zadeklarowaną w oświadczeniu tej osoby + zaświadczenie z właściwego urzędu 



 
 

 

skarbowego zawierające informację o formie opodatkowania + dowód opłacenia składek 
w ZUS (np. zaświadczenie z ZUS). 

4) Dla osób bezrobotnych: zaświadczenia z urzędu pracy o posiadaniu statusu osoby 
bezrobotnej, oświadczenie o nieosiąganiu żadnych dochodów w przypadku osoby 
bezrobotnej niezarejestrowanej w urzędzie pracy (patrz Oświadczenia dot. kryteriów 
społecznych i dochodowego). 

Dopuszczalne jest przedłożenie pisma, które zostało wygenerowane automatycznie w e-
Urzędzie Skarbowym i zostało opatrzone kwalifikowaną pieczęcią elektroniczną Szefa Krajowej 
Administracji Skarbowej (dokument elektroniczny). Wygenerowanie przedmiotowego pisma w e-
Urzędzie Skarbowym jest bezpłatne. 

Odpowiedź na pytania, które pomogą prawidłowo obliczyć dochód rodziny zgodnie 
z wymogami ustawy o pomocy społecznej: 

Ile jest osób w twojej rodzinie?  

Policz siebie oraz wszystkie osoby spokrewnione lub niespokrewnione, pozostające 
w faktycznym związku, wspólnie zamieszkujące i gospodarujące. 

Czy osoba jest zatrudniona na umowę o pracę?  

Jeśli tak, podaj roczny dochód netto za rok podatkowy 2023 z tego tytułu.  

Czy osoba pracuje na podstawie umowy zlecenia lub umowy o dzieło?  

Jeśli tak, podaj roczny dochód netto za rok podatkowy 2023 z tych umów. 

Czy osoba prowadzi działalność gospodarczą opodatkowaną podatkiem dochodowym od 
osób fizycznych na zasadach określonych w przepisach o podatku dochodowym od osób 
fizycznych? 

Jeśli tak, podaj dochód netto z działalności gospodarczej za rok podatkowy 2023. Sam dochód 
ustala się, dzieląc kwotę dochodu z działalności gospodarczej wykazanego w zeznaniu 
podatkowym złożonym za rok 2023 przez liczbę miesięcy, w których podatnik prowadził 
działalność. 

Czy osoba prowadzi działalność gospodarczą opodatkowaną na zasadach określonych 
w przepisach o zryczałtowanym podatku dochodowym od niektórych przychodów 
osiąganych przez osoby fizyczne?   

Za dochód przyjmuje się kwotę, która osoba zadeklaruje w oświadczeniu (patrz Oświadczenia 
dot. kryteriów społecznych i dochodowego). Nie zapomnij dodać do takiego oświadczenia: 
zaświadczenie wydane przez naczelnika właściwego urzędu skarbowego, zawierające 
informację o formie opodatkowania oraz dowód opłacenia składek w Zakładzie Ubezpieczeń 
Społecznych. 

Czy osoba posiada gospodarstwo rolne?  

Jeśli tak, podaj roczny dochód netto za rok podatkowy 2023 z tego tytułu. Przyjmuje się, że z 1 ha 
przeliczeniowego uzyskuje się dochód miesięczny w wysokości 345 zł. W dniu 1 stycznia 2025 r. 
kwota ulegnie zmianie: z 1 ha przeliczeniowego uzyskuje się dochód miesięczny w wysokości 
459 zł. Na tej podstawie oblicz dochód za 12 miesięcy w roku 2023.  



 
 

 

Uwaga: w przypadku powierzchni użytków rolnych poniżej 1 ha przeliczeniowego nie wliczasz 
ich do dochodu!  

Czy osoba ma dochody z różnych źródeł?   

Jeśli tak, zsumuj dochody danej osoby z pozarolniczej działalności gospodarczej, 
z ha przeliczeniowych oraz z innych źródeł. 

Czy osoba ma dochody w walucie obcej?  

Jeśli tak, ustal wysokość dochodu netto za rok 2023 według średniego kursu walut ogłaszanego 
przez Narodowy Bank Polski z ostatniego dnia roboczego poprzedzającego dzień uzyskania 
przychodu. Skorzystaj ze strony Narodowego Banku Polskiego (archiwum kursów średnich). 

Czy którykolwiek z członków rodziny otrzymuje emeryturę, rentę, świadczenie 
przedemerytalne lub zasiłek dla bezrobotnych?  

Jeśli tak, dolicz ich wysokość do dochodu za rok 2023. Pamiętaj dołączyć kopie dokumentów 
potwierdzających ww. dochody.  

Czy rodzina otrzymuje świadczenia wychowawcze z tytułu 800+?  

Jeśli tak, pamiętaj, że nie wliczasz ich do dochodu. 

Czy rodzina posiada nieruchomości, które przynoszą dochód (np. wynajem)?  

Jeśli tak, dolicz to do dochodu za rok 2023. 

Czy rodzina posiada inne aktywa, które przynoszą dochód (np. akcje, obligacje)?  

Jeśli tak, dolicz ich wysokość do dochodu za rok 2023. 

Czy rodzina otrzymuje dochody z tytułu najmu, dzierżawy lub innych umów 
cywilnoprawnych?  

Jeśli tak, dolicz ich wysokość do dochodu za rok 2023. 

Czy rodzina otrzymuje alimenty na dzieci lub inne świadczenia alimentacyjne?  

Jeśli tak, dolicz ich wysokość do dochodu za rok 2023. Pamiętaj dołączyć kopię odpisu wyroku 
sądu przyznającego alimenty. 

Czy rodzina otrzymała wsparcie w naturze (np. pomoc rzeczową, żywność, odzież, leki, 
zaopatrzenie w sprzęt medyczny, nieodpłatne uzyskanie praw np. darowizna mieszkania, 
samochodu lub użyczenie mieszkania, udzielenie schronienia)?  

Jeśli tak, pamiętaj, że nie wliczasz ich do dochodu. Nie dotyczy: pomocy polegającej na 
regulowaniu za stronę opłat związanych z utrzymaniem mieszkania, opłat za media, telefon, 
Internet, czy paliwo do samochodu. 

Czy którykolwiek z członków rodziny otrzymuje stypendia socjalne lub motywacyjne, 
przyznawane na podstawie przepisów o systemie oświaty?  

Jeśli tak, pamiętaj, że nie wliczasz ich do dochodu. Nie dotyczy: stypendiów dla studentów, 
nagród. 



 
 

 

Czy rodzina otrzymuje dochody z tytułu praw autorskich lub pokrewnych?  

Jeśli tak, dolicz ich wysokość do dochodu za rok 2023. 

Czy rodzina otrzymuje jednorazowe świadczenia socjalne? 

Jeśli tak, pamiętaj, że nie wliczasz ich do dochodu. Dotyczy wyłącznie świadczeń z systemu 
zabezpieczenia społecznego. 

Czy rodzina otrzymuje zwrot kosztów za dowóz niepełnosprawnego dziecka do placówki 
oświatowej?  

Jeśli tak, pamiętaj, że nie wliczasz ich do dochodu. 

Czy którykolwiek z członków rodziny otrzymuje rentę, zasiłek pielęgnacyjny, dodatek 
pielęgnacyjny? 

Jeśli tak, dolicz ich wysokość do dochodu za rok 2023. 

Czy dziecko otrzymuje rentę rodzinną wraz z dodatkiem dla sierot zupełnych, zasiłek 
pielęgnacyjny, dodatek pielęgnacyjny, alimenty, dochody uzyskiwane z majątku dziecka? 

Jeśli tak, dolicz ich wysokość do dochodu za rok 2023.  

Czy osoba otrzymuje dochód z innych źródeł?  

Jeżeli tak, sprawdź czy dochód nie podlega wyłączeniu (katalog poniżej). 

Podaj we wniosku łączny roczny dochód netto całej rodziny za rok 2023 po uwzględnieniu 
wszystkich powyższych źródeł dochodu. 

 

Katalog: 

Pamiętaj, że do dochodu nie wlicza się [katalog ma charakter zamknięty, a zatem 
niewymienione w nim przychody podlegają wliczeniu do dochodu]: 

1) jednorazowego pieniężnego świadczenia socjalnego.  

Pojęcie świadczenia socjalnego nie jest ustawowo zdefiniowane. Do świadczeń socjalnych 
jednorazowych i pieniężnych zaliczamy świadczenia z systemu zabezpieczenia społecznego. 

2) zasiłku celowego.  

Zasiłek celowy jest to świadczenie fakultatywne przyznawane na zaspokojenie niezbędnej 
potrzeby bytowej, a w szczególności na pokrycie części lub całości kosztów zakupu żywności, 
leków i leczenia, ogrzewania, w tym opału, odzieży, niezbędnych przedmiotów użytku 
domowego, drobnych remontów i napraw w mieszkaniu, a także kosztów pogrzebu.  

3) pomocy materialnej mającej charakter socjalny albo motywacyjny, przyznawanej na 
podstawie przepisów o systemie oświaty.  

Są to stypendia socjalne i naukowe/motywacyjne. Wyłączenia nie wymienia stypendiów dla 
studentów przyznawane na podstawie przepisów o szkolnictwie wyższym, a zatem należy je 
uwzględnić w dochodzie rodziny. 

4) wartości świadczenia w naturze.  
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Świadczenie w naturze to świadczenie, którego przedmiot jest inny niż pieniądz lub wartość 
pieniężna.  

Uznaje się za nie np.: pomoc rzeczową, żywność, odzież, leki, zaopatrzenie w sprzęt medyczny, 
nieodpłatne uzyskanie praw (np. darowizna mieszkania, samochodu lub użyczenie mieszkania, 
udzielenie schronienia).  

Nie uznaje się za nie: pomocy polegającej na regulowaniu za stronę opłat związanych 
z utrzymaniem mieszkania, opłat za media, telefon, Internet czy paliwo do samochodu.  

5) świadczenia przysługującego osobie bezrobotnej na podstawie przepisów o promocji 
zatrudnienia i instytucjach rynku pracy z tytułu wykonywania prac społecznie użytecznych.  

Nie dotyczy stażu, który stanowi dochód osoby bezrobotnej, skierowanej przez starostę do 
odbycia stażu. 

5a) świadczenia pieniężnego  przyznanego na podstawie ustawy o działaczach opozycji 
antykomunistycznej oraz osobach represjonowanych z powodów politycznych i pomocy 
pieniężnej przyznanej na podstawie ustawy o kombatantach (...) , ustawy o świadczeniu 
pieniężnym i uprawnieniach przysługujących żołnierzom zastępczej służby wojskowej 
przymusowo zatrudnianym w kopalniach węgla, kamieniołomach, zakładach md uranu 
i batalionach budowlanych, ustawy o osobach deportowanych do pracy przymusowej oraz 
osadzonych w obozach pracy przez III Rzeszę i Związek Socjalistycznych Republik Radzieckich, 
ustawy o świadczeniu pieniężnym i uprawnieniach przysługujących cywilnym niewidomym 
ofiarom działań wojennych oraz ustawy o działaczach opozycji antykomunistycznej oraz 
osobach represjonowanych z powodów politycznych. 

6) dochodu z powierzchni użytków rolnych poniżej 1 ha przeliczeniowego. 

7) świadczenia wychowawczego [800+].  

8) świadczenia pieniężnego na podstawie ustawy o Karcie Polaka, przeznaczonego na 
częściowe pokrycie kosztów zagospodarowania i bieżącego utrzymania w Rzeczypospolitej 
Polskiej, zwane dalej "świadczeniem pieniężnym". Świadczenie pieniężne przyznaje się na okres 
do 9 miesięcy. 

9) świadczenia pieniężnego przyznawanego na podstawie ustawy o grobach weteranów walk 
o wolność i niepodległość Polski. 

10) nagrody specjalnej Prezesa Rady Ministrów, w tym za wybitne osiągnięcia naukowe, 
sportowe lub z zakresu kultury i ochrony dziedzictwa narodowego. 

11) pomocy finansowej przyznawanej repatriantom. 

12) środków finansowych przyznawanych w ramach działań podejmowanych przez organy 
publiczne, mających na celu poprawę jakości powietrza lub ochronę środowiska 
naturalnego.  

13) zwrotu kosztów dowozu niepełnosprawnych dzieci do placówek oświatowych.  

14) rodzinnego kapitału opiekuńczego, czyli świadczenia dla rodziców dzieci w wieku od 12. do 
35. miesiąca życia.  

Celem kapitału jest częściowe pokrycie wydatków związanych z wychowywaniem dziecka, 
w tym z opieką nad nim i zaspokojeniem jego potrzeb życiowych.  

15) dofinansowania obniżenia opłaty rodzica za pobyt dziecka w żłobku, klubie dziecięcym 
lub u dziennego opiekuna, o którym mowa ustawa o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3. 

16) kwotę dodatku energetycznego przyznanego na podstawie ustawy Prawo energetyczne. 
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17) kwotę dodatku osłonowego, czyli koszty energii, gazu i żywności, dla mniej zamożnych 
gospodarstw domowych. Zgodnie z przepisami przysługuje gospodarstwu domowemu, którego 
przeciętne miesięczne dochody nie przekraczają 2100 zł w gospodarstwie jednoosobowym albo 
1500 zł na osobę w gospodarstwie wieloosobowym. 

18) kwoty dodatku węglowego, przysługującego osobie w gospodarstwie domowym 
w przypadku, gdy głównym źródłem ogrzewania gospodarstwa domowego jest kocioł na paliwo 
stałe, kominek, koza, ogrzewacz powietrza, trzon kuchenny, piecokuchnia, kuchnia węglowa lub 
piec kaflowy na paliwo stałe, zasilane paliwami stałymi, wpisane lub zgłoszone do centralnej 
ewidencji emisyjności budynków. 

19) kwotę dodatku dla gospodarstw domowych z tytułu wykorzystywania niektórych źródeł 
ciepła, o którym mówi ustawa o szczególnych rozwiązaniach w zakresie niektórych źródeł ciepła 
w związku z sytuacją na rynku paliw. 

20) kwoty dodatku elektrycznego, o którym mówi ustawa o szczególnych rozwiązaniach 
służących ochronie odbiorców energii elektrycznej w 2023 roku oraz w 2024 roku w związku 
z sytuacją na rynku energii elektrycznej.  

Dodatek elektryczny przysługuje odbiorcy energii elektrycznej w gospodarstwie domowym 
w przypadku, gdy główne źródło ogrzewania gospodarstwa domowego jest zasilane energią 
elektryczną, i źródło to zostało zgłoszone lub wpisane do centralnej ewidencji emisyjności 
budynków. 

21) kwoty bonu energetycznego.  

Bon energetyczny jest świadczeniem pieniężnym przysługującym jednorazowo gospodarstwu 
domowemu jednoosobowemu, w którym wysokość przeciętnego miesięcznego dochodu nie 
przekraczała kwoty 2500 zł, oraz gospodarstwu domowemu wieloosobowemu, w którym 
wysokość przeciętnego dochodu za 2023 r. na osobę nie przekraczała kwoty 1700 zł. 

22) świadczenia uzupełniającego dla osób niezdolnych do samodzielnej egzystencji. 

 


